
 

- AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2024.

- AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2024.

- AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024.

- DESPACHO - Ata de Registro de Preços nº 003/2024 - BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA.

- RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 005-4/2023 VINCULADO A
DISPENSA Nº 008/2024.

- EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008 - 12/2023 - INEXIGIBILIDADE N°
061/2023.

- EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 009 - 12/2023 - INEXIGIBILIDADE N°
062/2023.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.bomjesusdaserra.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

24 de dezembro de 2024 Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra - BA

Terça-feira, 24 de dezembro de 2024 - Edição nº 769

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, por intermédio do Agente de Contratação, comunica o encerramento 

do Credenciamento nº 002/2024, cujo objeto foi credenciamento de pessoa física e jurídica para Locação de 

Caminhão Carro Pipa para prestação de serviços de abastecimento de água para consumo humano para atender a 

execução do Convênio n° 085/2024, firmado entre o Município de Bom Jesus da Serra/BA e o Estado da Bahia, por 

intermédio da Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR. Informamos que, nesta data, estamos 

encerrando o prazo para apresentação de documentos e propostas. Não houve proposta para análise. Bom Jesus 

da Serra, Bahia, 12 de dezembro de 2024. José Sousa de Assis – Agente de Contratação. 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2024 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, por intermédio do Agente de Contratação, comunica o encerramento 

do Credenciamento nº 003/2024, cujo objeto foi o Credenciamento objetivando a prestação de serviços de 

Hospedagem e fornecimento de Refeições (Café da Manhã, Almoço e Janta), para atender aos pacientes e 

acompanhantes deste Município em Tratamento Fora de Domicílio (TFD). Informamos que, nesta data, estamos 

encerrando o prazo para apresentação de documentos e propostas. Não houve proposta para análise. Bom Jesus 

da Serra, Bahia, 24 de dezembro de 2024. José Sousa de Assis – Agente de Contratação. 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, por intermédio do Agente de Contratação, comunica o encerramento 

do Credenciamento nº 004/2024, cujo objeto foi o Chamamento Público para credenciamento objetivando a 

Aquisição de gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para Atender o 

Programa Nacional de Alimentação Escolar objetivando suprir as necessidades da Merenda Escolar deste 

Município. Informamos que, nesta data, estamos encerrando o prazo para apresentação de documentos e 

propostas. Bom Jesus da Serra, Bahia, 24 de dezembro de 2024. José Sousa de Assis – Agente de Contratação. 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
DESPACHO 

 

Considerando que a empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, registrada na Ata de Registro de Preços nº 
003/2024, formalizou sua recusa em manter o preço registrado, conforme prevê o item 9.4. 

 

Considerando, ainda, que a mencionada postura contraria os princípios que regem a manutenção da vantajosidade 
econômica para a Administração Pública, nos termos do art. 11, I, da Lei nº 14.133/2021; 

 

DETERMINO: 

 

O cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 003/2024, em relação à empresa BT COMÉRCIO INTELIGENTE 
LTDA, pelos motivos acima expostos; 

A imediata comunicação formal à empresa sobre a presente decisão, observando-se o devido registro de justificativa 
nos autos; 

O prosseguimento dos atos administrativos necessários para suprir a demanda anteriormente prevista na ata, 
respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade e eficiência. 

 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 20 de dezembro de 2024. 

 

ELENILDO MOREIRA DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

Órgão Gerenciador 

 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO  

N° 005-4/2023 VINCULADO A DISPENSA Nº 008/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia torna público, para conhecimento de todos, a 

RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato do Contrato n° 005-4/2023, que foi publicado na edição nº 758 de 

02 de dezembro de 2024, no Diário Oficial do Município (www.bomjesusdaserra.ba.gov.br), cujo objeto é a 

Contratação de empresa aquisição de impressoras e tablets para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra, Bahia.  

 

ONDE LÊ-SE:  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005-4/2023 VINCULADO A DISPENSA Nº 008/2024 

 

LEIA-SE:  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006-5/2024 VINCULADO A DISPENSA Nº 008/2024 

 

PUBLICAÇÃO APÓS RETIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006-5/2024 VINCULADO A DISPENSA Nº 008/2024 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – I.D 

INFORMATICA E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob n° 04.024.805/0001-26 – OBJETO: 

Contratação de empresa aquisição de impressoras e tablets para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra, Bahia. Valor Global R$ 29.100,00 (vinte nove mil e cem reais); 

Data do Contrato: 15/05/2024; Prazo: 15/08/2024; Valor do Contrato: R$ 29.100,00 (vinte nove mil e cem 

reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis, Bom Jesus da Serra, 15 de maio 

de 2024. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008 - 12/2023 

INEXIGIBILIDADE N° 061/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: GUILHERME BERNARDO MEIRA, Inscrita no CNPJ sob n° 46.985.002/0001-88, com sede na 

Avenida Dois de Julho, n° 96, Bairro Ernesto Melo, na cidade de Santo Antônio de Jesus, Estado Bahia, CEP 

44.440-900. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 008 – 12/2023 cujo objeto é a Contratação de serviços médicos para atender 

às necessidades do Município de Bom Jesus da Serra, em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde, que 

serão prestados nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento, Termo de Referência e demais anexos.  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

ÓRGÃO 

21000 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

ATIVIDADE 

2023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSOS 

1500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 16 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 6.150,00 (seis mil e cento e cinquenta reais). 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

ESTADO DA BAHIA  
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  

Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 009 - 12/2023 

INEXIGIBILIDADE N° 062/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: EMERGMED LTDA, Inscrita no CNPJ sob n° 18.973.126/0001-08, com sede na Avenida Otávio 

Santos, n° 227, Sala 915, Consultório 2, Bairro: Recreio, na cidade de Vitória da Conquista, Estado Bahia. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 009 – 12/2023, cujo objeto é a Contratação de serviços médicos para atender 

às necessidades do Município de Bom Jesus da Serra, em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde, que 

serão prestados nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento, Termo de Referência e demais anexos 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

21000 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

ATIVIDADE 

2023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSOS 

1500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 16 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta reais). 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Terça-feira
24 de dezembro de 2024
Edição nº 769

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: A12D19EF9D-CF2897D7F9-A36E246CB6-D455A3DCD7 | Edição: 769

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-12-24T15:35:48-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




